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1  ΠΟΕΔΗΝ Καταγγελία για μη ασφαλή νοσηλεία στο
Νοσ. Πρέβεζας

Πηγή: ΠΡΩΙΝΑ ΝΕΑ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-11-2020

Επιφάνεια: 152.36 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΕΔΗΝ
Καταγγελία για μη 
ασφαλή νοση λεία στο 
Νοσ. Πρέβεζαε

Επιστολή που αναφέρεται σε μη ασφαλή νοσηλεία 
ασθενών με κορωναϊό έστειλε η ΠΟΕΔΗΝ npos τον 
Υπουργό Υγείαε Βασίλη Κικίλια και τον Υφυπουργό 
Βασίλη Κοντοζαμάνη.

«Στην Παθολογική κλινική του Νοσοκομείου Πρεβέ- 
ζηε νοσηλεύονται 4 κρούσματα κορωνοϊού.

Διακομίστηκαν χωρίε καμία προετοιμασία για την 
διαμόρφωση ασφαλούε χώρου νοσηλείαε τουε και μά­
λιστα με προφορική εντολή του Διοικητή χωρίε την συ­
ναίνεση των ιατρών που έκριναν ότι είναι επικίνδυνη 
για διασπορά του ιού η νοσηλεία περιστατικών κορω- 
νοϊού.

Νοσηλεύονται σε θαλάμουε τηε Παθολογικήε κλινι- 
κήε στον ίδιο όροφο με άλλεε κλινικέε (Παιδιατρική, 
Καρδιολογική).

Το προσωπικό που ασχολείται με τη φροντίδα τουε 
είναι το ίδιο που προσφέρει υπηρεσίεε και σε άλλα 
τμήματα. Το Νοσοκομείο δεν έχει βασικέε ειδικότητεε 
προσωπικού για την περίθαλψη περιστατικών κορω- 
νοϊού.

Επί 11 ημέρεε το μήνα δεν εφημερεύει Αναισθησιο- 
λόγοε. Ποιοε θα διασωληνώσει ασθενείε με κορωνοϊό 
εάν χρειασθεί; Οι εργαζόμενοι συγκέντρωσαν υπο- 
γραφέε για την ανάδειξη των προβλημάτων και στοχο- 
ποιήθηκαν από την Διευθύντρια Νοσηλευτικήε.

Η Διευθύντρια αυταρχικά απειλεί τουε εργαζόμενουε 
που υπογράφουν στο κείμενο που διακινήθηκε και 
επισημαίνει τα προβλήματα που δημιουργούνται με 
την νοσηλεία περιστατικών κορωνοϊού.

Απαράδεκτα πράγματα εν μέσω πανδημίαε».
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1  ΠΓΝΑ: Τεράστια η πίεση, 18 ασθενείς στη ΜΕΘ
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-11-2020

Επιφάνεια: 1482.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

4" Δ ϊ Π Ε ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

.4*

• Ένας θάνατος, 11 εισαγωγές και 14 εξιτήρια σε 24 ώρες
• Πρώτες αεροκομιδές από τη βόρεια Ελλάδα στην Αθήνα, τραγική η κατάσταση 
στη Δράμα, καταρρέει και το Νοσοκομείο Καβάλας
• Εξαδάκτυλος: Αν συνεχιστεί η πίεση στο ΕΣΥ, θα πεθαίνει κόσμος με απλά νοσή­
ματα ^ 8
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1  ΠΓΝΑ: Τεράστια η πίεση, 18 ασθενείς στη ΜΕΘ
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-11-2020

ΠΓΝΑ: Τεράστια η πίεση, 
18 ασθενείς στη ΜΕΘ
ΕΝΑΣ ΘΑΝΑΤΟΣ, 11 ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 
ΚΑΙ 14 ΕΞΙΤΗΡΙΑ ΣΕ 24 ΩΡΕΣ

Πρώτες αεροκομιδές από τη βόρεια 
Ελλάδα στην Αθήνα

Έχασε την Τετάρτη τη μάχη 
με τον κορονοϊό ένας άνδρας 
85 ετών από την Αλεξανδρού­
πολη ο οποίος νοσηλευόταν σε 
κλινική covid-19 του νοσοκο­
μείου Αναφοράς. Ο 85χρονος 
εισήχθη στο νοσοκομείο στις 17 
Νοεμβρίου και έπασχε από υπο­
κείμενα νοσήματα. Είναι ο 63ος 
θάνατος που καταγράφεται στο 
Νοσοκομείο της Αλεξανδρού­
πολης.

Επίσης, την Τετάρτη έγιναν 
11 εισαγωγές ενώ δόθηκαν 
ακόμη 14 εξιτήρια.

Εν τω μεταξύ ασφυκτική εξα­
κολουθεί να είναι η κατάσταση 
στο νοσοκομείο, ενώ σύμφωνα 
με πληροφορίες βαριά περιστα­
τικά από τη Καβάλα και τη Δρά­
μα μεταφέρονται καθημερινά 
για νοσηλεία στο νοσοκομείο 
Αλεξανδρούπολης. Συνολικά, 
στο νοσοκομείο νοσηλεύονται 
93 ασθενείς, εκ των οποίων οι 
71 σε κλινικές covid-19,18 στη 
Μονάδα Εντατικής θεραπείας 
και 4 στη Μονάδα Ειδικών Λοι­
μώξεων.

Πρώτες αεροκομιδές από 
τη βόρεια Ελλάδα στην 
Αθήνα

Τρεις ασθενείς με κορωνοϊό 
από τη Δράμα μεταφέρθηκαν 
με ειδική πτήση σε νοσοκομεία

της Αθήνας, μέσα σε ειδικές κά­
ψουλες

Όπως μετέδωσε η ΕΡΤ, ένα 
μεταγωγικό αεροσκάφος C-130 
της Πολεμικής Αεροπορίας ανα­
χώρησε το πρωί, από το αερο­
δρόμιο της Ελευσίνας με προ­
ορισμό την Καβάλα, από όπου 
παρέλαβε τους τρεις ασθενείς 
που νοσηλεύονται με κορωνο- 
ϊό στο νοσοκομείο της Δράμας 
και τους μετέφερε στην Αθήνα.

Σύμφωνα με πληροφορίες το 
αεροσκάφος έχει τη δυνατότητα 
μεταφοράς τριών ασθενών, κά­
θε ένας από τους οποίους συ­
νοδευόταν από τον γιατρό του, 
ο οποίος είχε την ευθύνη μέχρι 
ο ασθενής να εισαχθεί σε νοσο­
κομείο της Αττικής.

Πρόκειται για δύο 76χρο- 
νους και ένας 75χρονο που νο­
σούν βαριά. Οι τρεις ασθενείς 
διακομίστηκαν στα Νοσοκομεία 
«Ευαγγελισμός», «Σωτηρία και 
«Αττικόν».

Τραγική η κατάσταση στη 
Δράμα

Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, 
Μιχάλης Γιαννάκος, με τον 
οποίο επικοινώνησε το CNN 
Greece, υπογράμμισε ότι «δυ­
στυχώς, η κατάσταση στη Δρά­
μα είναι τραγική, η μπάλα χάθη­
κε, για να μιλήσουμε τη γλώσσα

της αλήθειας, ενώ έχουν συμβεί 
εγκληματικές αμέλειες, αφού 
στις κλινικές έχουν αναμει- 
χθεί ασθενείς που νοσούν με 
C0VID-19, με άλλους ασθενείς 
που πάσχουν από άλλα νοσή­
ματα».

Επίσης, τρεις νέοι σε ηλικία 
διασωληνωμένοι ασθενείς με 
κορωνοιό από το νοσοκομείο 
της Δράμας, βρίσκονταν χθες 
το μεσημέρι στο νοσοκομείο της 
Καβάλας σε ΜΑΦ και περίμεναν 
το αεροπλάνο του Στρατού προ- 
κειμένου να αεροδιακομισθούν 
στην Αττική, και από εκεί σε δι­
αθέσιμη ΜΕΘ.

Δυστυχώς στη Βόρεια Ελλά­
δα, δεν υπάρχουν πλέον διαθέ­

σιμες κλίνες Εντατικής Θεραπεί­
ας, καταλήγει ο κ. Γιαννάκος.

Καταρρέει και το 
Νοσοκομείο Καβάλας

Η διακομιδή ασθενών με κο- 
ρονοϊό, με βαριά συμπτώματα, 
σε νοσοκομεία άλλων περιο­
χών της Βόρειας Ελλάδας απο­
τελεί πλέον τη μοναδική λύση 
για το Νοσοκομείο της Καβά­
λας, αφού δεν υπάρχει καμία 
άδεια κλίνη στη Μονάδα Εντα­
τικής Θεραπείας για covid-19. 
Όπως αναφέρει χαρακτηριστικά 
στο ethnos.gr η πρόεδρος των 
γιατρών του ΕΣΥ του νοσοκο­
μείου Καβάλας, Κλαίρη Λαμπίρη, 
λόγω της έλλειψης κρεβατιών

στη ΜΕΘ διακομιδές ασθενών 
έχουν γίνει αρκετές και θα συ- 
νεχίσουν να γίνονται και το επό­
μενο διάστημα.

«Διακομίζουμε ασθενείς σε 
νοσοκομεία άλλων περιοχών, 
όπου θα μπορέσουμε να βρού­
με κάποιο άδειο κρεβάτι,Έχουν 
γίνει αρκετές μέχρι στιγμής και 
θα συνεχίσουν να γίνονται κι 
άλλες. Δώδεκα κλίνες στη Μο­
νάδα Εντατικής Θεραπείας για 
ασθενείς με κορονοϊό διαθέτει 
το νοσοκομείο μας και όλες εί­
ναι γεμάτες. Επίσης, υπάρχουν 
και άλλες έξι κλίνες σε ΜΕΘ 
για ασθενείς με άλλες παθή­
σεις, αλλά εκεί δεν μπορούμε 
να βάλουμε νοσούντες με κο-

ρονοϊό», λέει στο ethnos.gr η κ. 
Λαμπίρη.. Κατά την κ. Λαμπίρη, 
διαμορφώθηκε ένας χώρος για 
τους τρεις ασθενείς, στον οποίο 
τοποθετήθηκε αναπνευστήρας, 
ενώ δίπλα τους έμεινε κι ένας 
γιατρός.

«Δυστυχώς, όλο το υγειο­
νομικό προσωπικό στο Νοσο­
κομείο της Καβάλας βρίσκεται 
στα όρια της αντοχής του, σω­
ματικής και ψυχολογικής. Την 
ίδια στιγμή ένα σημαντικό μέ­
ρος του προσωπικού νοσεί ή 
βρίσκεται σε καραντίνα λόγω 
του κορονοϊού, με αποτέλεσα 
να γίνεται ακόμα πιο δύσκολη 
η κατάσταση», λέει η κ. Λαμπίρη.

Εξαδάκτυλος: Αν συνεχιστεί η πίεση στο ΕΣΥ, 
θα πεθαίνει κόσμος με απλά νοσήματα
“Εχουν χάσει τη ζωή τους 1.902 άνθρωποι, εκ των 
οποίων οι 1.257 το Νοέμβριο” είπε ο πρόεδρος του 
Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου

Τον κώδωνα του κινδύνου για 
την πίεση στο Εθνικό Σύστημα Υγεί­
ας (ΕΣΥ) έκρουσε ο πρόεδρος Πανελ­
λήνιου Ιατρικού Συλλόγου, Αθανάσιος 
Εξαδάκτυλος

Ειδικότερα, ανέφερε ότι αν συνεχι­
στεί η πίεση στο Εθνικό Σύστημα Υγεί­
ας θα πεθαίνει κόσμος με απλά νοσή­
ματα, γιατί δεν θα υπάρχουν κρεβάτια 
σε νοσοκομεία για να νοσηλευτεί.

«Οι αριθμοί εξελίχθηκαν πολύ γρή­
γορα σε πολύ μικρό χρόνο και γίνε­
ται αντιληπτός κι ένας άλλος κίνδυ­
νος. Αν όλες οι κλίνες νοσηλείας που 
διαθέτει η χώρα μας, καταληφθεί με 
ασθενείς που πάσχουν από κορωνο- 
ϊό, τότε ασθενείς που πάσχουν από 
άλλα, απλά πράγματα θα βρίσκονται 
προ αδιεξόδου αδικαιολόγητα. Θα 
υπάρχει ένας άνθρωπος που θα έχει 
σκωληκοειδίτιδα και π οποία θερα­
πεύεται απόλυτα και θα βρίσκεται σε

αδιέξοδο. Μπορεί να χάνονται άν­
θρωποι από άλλα, απλά νοσήματα», 
δήλωσε χαρακτηριστικά ο κ. Εξαδά­
κτυλος στον ΣΚΑΪ.

Αυτονόητη θεωρεί την παράτα­
ση του lockdown, ακόμα και για δύο 
εβδομάδες ο πρόεδρος Πανελλήνι­
ου Ιατρικού Συλλόγου, ο οποίος ση­
μειώνει ότι π οποιαδήποτε συζήτηση 
για άρση των περιοριστικών μέτρων 
πρέπει να αρχίσει όταν καταγραφεί 
μείωση των διασωλπνωμένων και 
των νεκρών από κορωνοϊό.

«Οι επιστήμονες αισθανόμαστε μια 
πίεση από την κοινωνία για άρση του 
lockdown. Θα σας πω έναν αριθμό για 
να καταλάβει ο κόσμος που βρισκό­
μαστε. Από την αρχή της πανδημίας 
έχουν χάσει τη μάχη με τον κορωνο- 
ϊό 1.902 άνθρωποι, εκ των οποίων οι 
1.257 από την 1 η Νοεμβρίου. Είμα­
στε σε μια φάση που μαίνεται π μάχη

και συζητάμε για το πότε θα στηθεί η 
παρέλαση», τόνισε και πρόσθεσε ότι 
«θα έπρεπε το lockdown να επιβλη­
θεί νωρίτερα».

Ερωτηθείς για το πότε βλέπει ο 
ίδιος τπν άρση του lockdown, επι- 
σήμανε ότι «δεν είμαι σε θέση να 
προσδιορίσω ακόμα πότε θα πάμε σε 
ένα σταδιακό άνοιγμα. Δεν βλέπου­
με κάμψη, αλλά σταθεροποίηση των 
κρουσμάτων και μάλιστα σε υψηλούς 
αριθμούς. Όταν έχουμε 596 ασθενείς 
στις ΜΕΘ, αν αύριο μια χαλάρωση 
φέρει άλλους 100, θα υπάρξει ένας 
πεπερασμένος αριθμός και μετά ση­
κώνουμε τα χέρια. Το σύστημα υγείας 
έχει έναν συγκεκριμένο αριθμό κρε­
βατιών και ήδη ο αριθμός τους έχει 
ξεπεραστεί. Όσο και να τα αυξήσει 
κανείς, αν αφήσει ανεξέλεγκτο τον 
κρουνό του ιού και της μόλυνσης, κά­
ποια στιγμή το ΕΣΥ θα εξαντληθεί».

Υπογράμμισε πάντως ότι για να 
χαλαρώσουν τα μέτρα, θα πρέπει τα 
κρούσματα να πέσουν σε τριψήφιο 
αριθμό και οι υπόλοιποι δείκτες (νε­
κροί και διασωληνωμένοι) να κατέ- 
βουν σε ένα επίπεδο ασφαλείας. 
cnn.gr
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1  608 διασωληνωμένοι, και 2.018 κρούσματα
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608 διασωληνωμένοι, 
και 2.018 κρούσματα

Κορονοϊός: 
99 θάνατοι
ΞΕΠΕΡΑΣΑΝ ΤΟΥΣ 2.000 
01 ΝΕΚΡΟΙ - Η ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΕΟΔΥ

Οι επτά περιοχές που θα κρίνουν ίο 
lockdown -Έχουν ίο 41,78% ίων 
κρουσμάτων

Σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ 2.018 
νέα κρούσματα κορονοϊού στη 
χώρα, εκ των οποίων 2 εντοπί­
στηκαν κατόπιν ελέγχων στις πύ­
λες εισόδου της χώρας. 0 συνο­
λικός αριθμός των κρουσμάτων 
είναι 99.306, εκ των οποίων το
53.1 % άνδρες.

4851 (4.9%) θεωρούνται σχε- 
τιζόμενα με ταξίδι από το εξω­
τερικό και 25.924 (26.1%) εί­
ναι σχετιζόμενα με ήδη γνωστό 
κρούσμα.

608 συμπολίτες μας νοση­
λεύονται διασωληνωμένοι. Η δι­
άμεση ηλικία τους είναι 65 ετών. 
166 (27.3%) είναι γυναίκες και 
οι υπόλοιποι άνδρες. Το 80.8%, 
των διασωληνωμένων, έχει υπο­
κείμενο νόσημα ή είναι ηλικιωμέ­
νοι 70 ετών και άνω. 524 ασθε­
νείς έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ.

Τέλος, έχουμε 99 ακόμα κα- 
ταγεγραμμένους θανάτους και
2.001 θανάτους συνολικά στη 
χώρα. 806 (40.3%) γυναίκες και 
οι υπόλοιποι άνδρες. Η διάμεση 
ηλικία των θανόντων συμπολι­
τών μας ήταν τα 80 έτη και το 
97.1% είχε κάποιο υποκείμενο 
νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών 
και άνω.

Οι επτά περιοχές που θα 
κρίνουν το lockdown - 
Έχουν το 41,78% των 
κρουσμάτων

Με τον Στέλιο Πέτσα να 
ανακοινώνει την επέκταση του 
lockdown μέχρι τις 7 Δεκεμβρίου, 
επτά είναι οι περιοχές που έχουν 
υψηλό επιδημιολογικό φορτίο 
και θα καθορίσουν τη συνέχιση ή 
μη της καραντίνας.Όπως ανέφε­
ρε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, 
οι περιοχές αυτές είναι Θεσσα­
λονίκη, οι Σέρρες, η Λάρισα, η 
Μαγνησία, η Αιτωλοακαρνανία, 
η Αχάία και η Λέσβος.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του 
ΕΟΔΥ, από τα 9.484 κρούσματα 
που έχουν καταγραφεί επίσημα 
τις τελευταίες πέντε ημέρες, τα 
3.962 έχουν εντοπιστεί στις συ­
γκεκριμένες επτά περιφερειακές 
ενότητες, ήτοι το 41,78% των 
κρουσμάτων. Οι αριθμοί έχουν 
ήδη σημάνει συναγερμό σε κυ­
βέρνηση και ειδικούς, που παρα­
κολουθούν συνεχώς τις εξελίξεις 
στις περιοχές που βρίσκονται στο 
επίκεντρο της επιδημίας.

Εντονότερο είναι το πρόβλη­
μα στη Θεσσαλονίκη, που παρά 
τα μέτρα, τα κρούσματα παραμέ­
νουν σε υψηλό επίπεδο και κατέ­
χει αρνητική πρωτιά σε όλες τις 
περιφέρειες της χώρας. Από την 
Κυριακή μέχρι και την Τετάρτη, 
όπου ανακοινώθηκαν 633 κρού­
σματα, έχουν καταγραφεί 2.451 
κρούσματα.

Στις Σέρρες, το ίδιο διάστη­
μα ο αριθμός των κρουσμάτων

ανήλθε στα 262, ενώ στη Λά­
ρισα, που χθες ανακοινώθηκαν 
160 νέες μολύνσεις, συγκεντρώ­
νονται 551 κρούσματα από την 
Κυριακή. Υψηλό επιδημιολογικό 
φορτίο και στη Μαγνησία, με το 
σύνολο των μολύνσεων από την 
Κυριακή να ανέρχονται σε 284.

Πρόβλημα υπάρχει και στη 
Λέσβο, με τον αριθμό των νέ­
ων μολύνσεων από την Κυρια­
κή μέχρι την Τετάρτη να αγγίζει 
τις 143.

Την επόμενη εβδομάδα οι 
αποφάσεις

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, 
ερωτηθείς αν θα υπάρξει μήνυμα 
του πρωθυπουργού την επόμενη 
εβδομάδα για την άρση των πε­
ριορισμών απάντησε πως «θα το 
δούμε όπως συλλέγουμε τα επι- 
δπμιολογικά δεδομένα». Κάποια 
στιγμή την επόμενη εβδομάδα, 
συνέχισε, θα γίνουν ανακοινώ­
σεις για τον σχεδίασμά.

«Προς το παρόν, όλοι πρέπει 
να τηρούμε τα μέτρα, να περιο­
ρίσουμε τη διασπορά, να ρίξουμε

πιο γρήγορα τα κρούσματα στην 
επικράτεια και στις συγκεκριμέ­
νες περιοχές που ανέφερα και 
είναι σε πιο δύσκολη κατάσταση, 
ώστε να προχωρήσουμε σταδι­
ακά στην άρση του lockdown», 
συμπλήρωσε.

0 κ. Πέτσας ρωτήθηκε για το 
ενδεχόμενο η άρση να γίνει σε 
δύο ταχύτητες, με διαφορετικά 
μέτρα ανά περιοχή, αλλά και τι 
θα γίνει με τα σχολεία.

«Αυτή τη στιγμή είμαστε σε 
καθεστώς lockdown σε όλη την 
επικράτεια και πρέπει όλοι να 
τηρούμε τα μέτρα. Την επόμενη 
εβδομάδα θα δούμε τα εναλλα­
κτικά σενάρια για να προχωρήσει 
η σταδιακή άρση του lockdown. 
Μέσα σε αυτή είναι και τα σχο­
λεία, αλλά δεν είμαστε σε θέση 
να ανακοινώσουμε κάτι. Προέ- 
χει η τήρηση των μέτρων», απά­
ντησε.

Τι θα γίνει με σχολεία και λια­
νεμπόριο

Την Παρασκευή, οι λοιμωξι- 
ολόγοι θα κάνουν τις βασικές 
εισηγήσεις τους στον πρωθυ­

πουργό.
Το πλάνο της σταδιακής άρ­

σης των περιορισμών θα το 
ανακοινώσει ο Κυριάκος Μη- 
τσοτάκπς ίσως στο υπουργικό 
συμβούλιο τη Δευτέρα, είτε με 
μήνυμα προς τους πολίτες στις 
αρχές της επόμενης εβδομάδες.

Με τη σημερινή εικόνα φαί­
νεται ότι τα δημοτικά και τα νη­
πιαγωγεία θα ανοίξουν στις 7 
Δεκεμβρίου και θα μπορούσαν 
να ακολουθήσουν μια εβδομάδα 
μετά τα γυμνάσια και τα λύκεια.

Σταδιακά θα ανοίξουν και τα 
καταστήματα. Πρώτα τα μικρό­
τερα όπως για παράδειγμα τα 
κωμωτήρια τα οποία τηρούσαν 
και πριν το lockdown τα μέτρα 
και δεν αποτελούσαν εστίες δια- 
σποράς. Θα ακολουθήσουν λίγες 
ημέρες μετά μεγαλύτερα κατα­
στήματα και τελευταία τα πολυ­
καταστήματα λίγες ημέρες πριν 
τα Χριστούγεννα.

Η εστίαση θα ανοίξει τελευ­
ταία αποκλειστικά για καθήμε- 
νους και με όριο 4 ατόμων ανά 
τραπέζι.

Σε κάθε περίπτωση δεν θα 
επιτραπούν οι μετακινήσεις εκτός 
νομού και όλα θα εξαρτηθούν 
από τη πορεία των επιδημιολο- 
γικών δεδομένων.

Εκτός ελέγχου η 
κατάσταση στη Δράμα 
- Διασωληνώνονται 
ασθενείς σε χειρουργεία

Σε εξέλιξη είναι το επιχειρησι­
ακό σχέδιο αεροδιακομιδώντου 
ΕΚΑΒ, καθώς η κατάσταση στα 
νοσοκομεία της Βόρειας Ελλά­
δας είναι ασφυκτική.

Τραγική χαρακτήρισε την κα­
τάσταση στο Γενικό Νοσοκομείο 
Δράμας η πρόεδρος των για­
τρών του νοσοκομείου, Παρθέ­
να Κιόρτεβε.

Μιλώντας στον ΣΚΑΙ, επεσή- 
μανε ότι έχουν γεμίσει οι ΜΕΘ 
και πως ασθενείς διασωληνώνο- 
νται σε χειρουργεία, ενώ άλλοι 
ασθενείς διακομίζονται σε Σέρ­
ρες, Αλεξανδρούπολη και Καβά­
λα. Επεσήμανε ότι θα χρειαστεί 
να γίνει αεροδιακομιδή και άλ­
λων ασθενών.

Ανέφερε ότι το νοσοκομείο 
της Δράμας πλήττεται περισσό­
τερο σε σχέση με νοσοκομεία 
άλλων νομών και δεν επαρκούν 
οι γιατροί.

Από την πλευρά του ο πρό­
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης 
Γιαννάκος, υπογράμμισε ότι «δυ­
στυχώς η κατάσταση στη Δρά­
μα είναι τραγική, η μπάλα χάθη­
κε, για να μιλήσουμε τη γλώσσα 
της αλήθειας».

Σύμφωνα με δηλώσεις του 
ίδιου στο CNN, έχουν συμβεί 
εγκληματικές αμέλειες, αφού 
στις κλινικές έχουν αναμει- 
χθεί ασθενείς που νοσούν με 
COVID-19, με άλλους ασθενείς 
που πάσχουν από άλλα νοσή­
ματα.
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1  Το βάθος μετράει
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-11-2020

Επιφάνεια: 293.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Το βάθος... μετράει
ΜΕ ΔΥΟ χθεσινές δημοσκοπήσεις, οι οποίες μεταξύ 
ιούς διαφέρουν οριακά, τι να σου κάνει και η Κουμουν- 
δούρου; Με θηριώδη διαφορά 17 μονάδων μπροστά η 
κυβέρνηση Μητσοτάκη και ο Τσίπρας να βλέπει τη σκό­
νη του πρωθυπουργού ως πιο κατάλληλου, τι να σου 
κάνουν οι δημοσκοπικώς επάΐοντες ΣΥΡΙΖΑ; Πήραν τον 
μεγεθυντικό φακό -εκείνον με τον οποίο διαβάζουμε 
τα ψιλά γράμματα στις χρεώσεις που μας κάνουν οι 
τράπεζες- και προσπαθούν να παρηγορηθούν. Ψά­
χνουν εναγωνίως τα ποιοτικά χαρακτηριστικά για να 
προβούν στην εξής διαπίστωση: Σε βάθος χρόνου η 
κυβέρνηση Μητσοτάκη θα χάσει δυνάμεις λόγω Covid, 
τόσο σε υγειονομικό όσο και σε οικονομικό επίπεδο. 
Βάζουν και μία υποσημείωση: Αν δεν προλάβει να κε- 
φαλαιοποιήσει τις παροχές από τα κονδύλια που θα 
δοθούν από το Ταμείο Ανάκαμψης.

ΑΛΛΑ γιατί να μην προλάβει η κυβέρνηση, όταν ήδη 
έχει καταθέσει το πρόγραμμά της στις Βρυξέλλες; Κι 
όταν το πρόγραμμα παρελήφθη μετ’ επαίνων; Από 
τη στιγμή που επέλθει συμφωνία, στην επόμενη σύ­
νοδο της 1 Οης Δεκεμβρίου, τα πρώτα κονδύλια θα 

εισρεύσουν Μάιο-Ιούνιο. Ωστό­
σο, εμένα με συγκινεί εκείνο το 
«βάθος του χρόνου», μέσα στο 
οποίο ελπίζει ο ΣΥΡΙΖΑ να χά­
σει δυνάμεις η Νέα Δημοκρατία. 
Να υποθέσω ότι κατά το τέλος 
της δεύτερης τετραετίας πάει το 
βάθος. Αραγε... το ίδιο βάθος 
χρόνου τι επιπτώσεις μπορεί να 
επιφέρει στις δυνάμεις ΣΥΡΙΖΑ; 
Γιατί επί του παρόντος βλέπουν 
απελπισμένοι τον Κυριάκο Μη­
τσοτάκη, ακμαιότατο, να συ­
γκρατεί δυνάμεις και μάλιστα 
μεγαλύτερο ποσοστό από εκείνο 
της εκλογικής αναμέτρησης της 
7ης Ιουλίου, ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ έχει 
χάσει δέκα στρογγυλές μονάδες 
και δεν κερδίζει ούτε ψιχία από 
την ανησυχία των πολιτών για 
την πανδημία ή και για το πά­
γωμα της οικονομίας.

ΜΑΛΛΟΝ δεν αντιλαμβάνεται 
ο ΣΥΡΙΖΑ ότι η διαχείριση και του δεύτερου κύματος 
της πανδημίας γίνεται πολύ πιο αποτελεσματικά από 
την κυβέρνηση Μητσοτάκη, από εκείνη που θα έκανε ο 
Πολάκης του Τσίπρα. Αλλωστε η έκθεση της ΠΟΕΔΥΝ, 
λίγο πριν από τις εκλογές, έπρεπε να κάνει τον Τσίπρα 
όχι απλά προσεκτικό αλλά να πιστέψει ότι «η σιωπή 
κόσμον φέρει».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ του ΣΥΡΙΖΑ συνήθιζε να καταγγέλλει 
πάσα δημοσκόπηση, ακόμη και εκείνες της άνοιξης του 
2019, ως κατασκευασμένη. Ο Τσίπρας είχε δηλώσει 
ότι δεν ψηφίζουν οι δημοσκόποι και ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα 
είναι πρώτο κόμμα. Καλά κι εγώ λέω, κάθε τόσο, ότι 
θα ανεβώ στον Ολυμπο -μάλλον μικρή φιλοδοξία ένα­
ντι μιας πρωθυπουργίας- αλλά τον βλέπω από την... 
εθνική οδό. Για μένα άλλη είναι η έγνοια του Αλέξη, 
αλλά πού να την ομολογήσει; Αραγε μπορεί να αντέξει 
τις επόμενες... έξι ήττες ως το βάθος του 2027 -συν 
τρεις από το 2019- και να παραμείνει στην ηγεσία 
του ΣΥΡΙΖΑ;

ΜΕ ΘΗΡΙΩΔΗ ΔΙΑΦΟΡΑ 17 ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΜΠΡΟΣΤΑ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ
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1  Ασφυξία στις ΜΕΘ
Πηγή: METROSPORT Σελ.: 30 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-11-2020

Επιφάνεια: 441.01 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΕ ΟΡΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 
ΣΤΗ ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑ, ΤΙ ΕΞΕΤΑΖΕΙ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Ασφυξία στιβ ΜΕΘ
Θ

εσσαλονίκη, Σέρρες, 
Πάτρα, Λάρισα, Μα­
γνησία, Αιτωλοακαρ­
νανία και Λέσβος είναι οι 

περιοχές που καταγράφουν 
μεγάλο αριθμό κρουσμά­
των κοροναϊού, σε σχέση 
με τον πληθυσμό τους. Την 
ίδια ώρα, τα νοσοκομεία 
στη Βόρεια Ελλάδα έχουν 
γονατίσει λόγω των δεκά­
δων εισαγωγών ασθενών.

Η κυβέρνηση ανακοίνωσε ήδη 
όχι παρατείνειαι ίο πανελλαδι­
κό lockdown έωε ns 6 ίο πρωί 
ins 7ns Δεκεμβρίου. Iioxos να 
μειωθεί η διασπορά ίου ιού και 
όσο γίνεται η πίεση στα νοσοκο­
μεία, όπου η κατάσταση παρα­
μένει κρίσιμη, καθώε τα θύματα 
και οι διασωληνωμένοι ασθενείε 
συνεχίζουν να αυξάνονται. Εξε­
τάζεται lockdown «2 ταχυτή­
των». δηλαδή η επαναφορά του 
χάρτη με γκρίζεε, κόκκινε5 και 
κίτρινε5 ζώνεε, ons οποίεε θα 
καθορίζονται μέτρα, ανάλογα 
με τα δεδομένα κάθε περιοχή5. 

Αυτοψία θα πραγματοποιή-

Επιμέλεια
ΑΛΙΚΗ ΜΙΝΤΣΗ

σει σήμερα στη Θεσσαλονίκη ο 
πρωθυπουργόε. Προγραμματίζει 
επισκέψεΐ5, μεταξύ άλλων, στα 
μεγάλα νοσοκομεία από όπου 
γιατροί, νοσηλευτέε και εργαζό­
μενοι μεταφέρουν «πολεμικέΞ» 
συνθήκεε τα τελευταία 24ωρα 
- αλλά και συνάντηση με φορεί5 
στο υπουργείο Μακεδονίαε - 
Θράκπ5.

Θεσσαλονίκη, οι Σέρρεε, η 
Δράμα, η Λάρισα και η Μαγνη­
σία, είναι σε οριακή κατάσταση 
με ελάχιστεε κλίνεε ons Μο- 
νάδεΞ Εντατικήε Θεραπείαε. 
Ειδικά στπ Δράμα σύμφωνα 
με τα στοιχεία του ΕΟΔΥ έναε 
oious τέσσεριε είναι θετικόε 
στον ιό. Ικηνέ5 χάου5 περιγρά­
φει ο πρόεδροε ins ΠΟΕΔΗΝ, 
Μιχάληε Γιαννάκοε, ότι εκτυ­
λίσσονται στο νοσοκομείο ins 
Δράμα5, το οποίο αδυνατεί να 
διαχειριστεί τη συρροή ασθενών 
με κοροναϊό.

Αυτοψία θα 
πραγματοποιήσει 
σήμερα στη 
Θεσσαλονίκη ο 
πρωθυπουργός
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1  Περιφρουρήσεις και παρεμβάσεις στην απεργία
Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
29-11-2020

Επιφάνεια: 93.29 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Περιφρουρήσεις 
και παρεμβάσεις 
στην απεργία

Στην μάχη της απεργίας της 26ης Νο­
έμβρη μπήκαν πολλά σωματεία. Τα 
ταξικά ναυτεργατικά σωματεία περι- 
φρούρησαν την απεργία στα πλοία, 
όπως και το σωματείο ΕΝΕΔΕΠ στην 
Cosco. Το ΣΜΤ πραγματοποίησε 
απεργιακή φρουρά στη ΜΕΤΚΑ. Σω­
ματεία του ΠΑΜΕ πραγματοποίησαν 
περιφρουρήσεις και παρεμβάσεις σε 
χώρους δουλειάς. Μέλη ΔΣ σωματεί­
ων και στελέχη του ΠΑΜΕ συγκεντρώ­
θηκαν έξω από το υπουργείο Εργασί­
ας, στις ίο π.μ. Εκεί συνέκλινε και 
μοτοπορεία του Συνδικάτου Επισιτι­
σμού Αττικής, η οποία παρενοχλήθη­
κε από την ΕΛΑΣ. Αντιπροσωπεία της 
ΠΟΕΔΗΝ βρέθηκε στις 12 στο υπουρ­
γείο Υγείας, όπου έφτασε και μοτοπο­
ρεία τηςΠΟΘΑ.
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1  Η ευθύνη δεν μένει πια εδώ!
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-11-2020

Επιφάνεια: 457.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η ευθύνη δεν 
μένει πια εδώ!
Τι να περιδένει
σήμερα η Θεσσαλονίκη από 
τον πρωθυπουργό; Να αναλά- 
βει την ευθύνη, όπως έκανε με 
τη δήλωση Γεραπετρίτη για τις 
ΜΕΘ; Να αναλάβει την ευθύνη 
και για τη δήλωση του Βασί­
λη Κικίλια; Θα ακούσουμε την 
ηχώ, προσαρμοσμένη στη γε­
ωγραφία, ότι για το δράμα της 
Θεσσαλονίκης «το πρόβλημα 
δεν είναι τα νοσοκομεία, αλλά 
η πόλη»;

Ολα τα περιμένουμε πια, για­
τί έτσι κι αλλιώς όλα γύρω από 
τον πρωθυπουργό ξεκινάνε και 
σ’ αυτόν καταλήγουν. Η «λάμ­
ψη» του δεν σβήνει ποτέ, πρωί 
και βράδυ οι τηλεοπτικοί δέκτες 
εξακοντίζουν επιχειρησιακό 
φως και αποτελεσματικό δέος.

Ενδιαμέσως, η κραυγή από το 
νοσοκομείο της Δράμας φιμώ­
νεται από τη μάσκα της αγοράς, 
της χριστουγεννιάτικης αγο­
ράς, διότι οι ζωντανοί τη θέλουν 
την ξεκούραση από το τόσο θα­
νατικό. Και το ακινητοποιημένο

άρμα της οικονομίας πρέπει να 
επανεκκινήσει, μη μας πάρει 
από κάτω η τραγωδία, γιατί τι 
είναι η τραγωδία, παρά μια πα­
ράσταση. Πώς το ’λεγε η Με­
λίνα στην ταινία; «Κι όλοι μαζί 
πάνε στην ακρογιαλιά».

Σε μια ατέλειωτη παράσταση 
έχει μετατραπεί ο θρήνος των 
ανώνυμων που σβήνουν στις 
ΜΕΘ. Τι είναι οι ανώνυμοι; 
«Ασθενείς». Ανώνυμοι κομπάρ­
σοι που γεμίζουν τις ώρες μας 
με εικόνες σε θαλάμους αρνητι­
κής πίεσης, μέσα σε αεροπλάνα, 
μεταφερόμενοι που πεθαίνουν 
μακριά από τα σπίτια τους, τους 
δικούς τους ανθρώπους, χωρίς 
την ελάχιστη παρηγοριά της εγ­
γύτητας.

Τι είναι οι εθελόντριες νο­
σοκόμες; Κομπάρσοι, συμπλή­
ρωσαν μια εβδομάδα στη 
Θεσσαλονίκη και γύρισαν στα 
νοσοκομεία τους που τους χρει­
άζονται, αλλά γέμισαν πλάνα 
από μια τηλεδιάσκεψη με τον 
πρωθυπουργό και φωτογραφίες

TfiA αμιπαλλμα

► Του ΠΕΤΡΟΥ ΖΕΡΒΟΥ

από μια ευχαριστήρια εκδήλω­
ση με τον ΥΜΑΘ.

Τι είναι η επίταξη ιδιωτικών 
κλινικών; Ενα διαφημιστικό 
διάλειμμα στη μονοτονία του 
ζόφου στα νοσοκομεία, μια 
στιγμή να πάψουν οι νοσοκο­
μειακοί γιατροί και η ΠΟΕΔΗΝ

να τη ζητάνε.
Τι είναι η επίταξη στα χρόνια 

της Ν.Δ.; Ενα ακόμη ψέμα που 
μοιάζει με αλήθεια. Αλλά ούτε 
μια ιδιωτική ΜΕΘ δεν «λερώ­
θηκε» με κορονοϊό, προτιμήθη­
κε η αεροδιακομιδή, διότι, εφό­
σον χρειάστηκε, αποδείχτηκε

ότι η Αθήνα ήταν κοντότερα 
στη Δράμα και την Καβάλα από 
τη Θεσσαλονίκη.

Απλά πράγματα: άλλο ένα 
θαύμα, η κυβέρνηση έβαλε κο­
ντά τις λέξεις «επίταξη» και «ιδι­
ωτικές κλινικές» και καμία λέξη 
δεν διαμαρτυρήθηκε!

ImiMio ioi\ 
ΑΙΓρ
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&ποψη
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1  Πόλεμος αορίστου χρόνου
Πηγή: ΑΠΟΨΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-11-2020

Επιφάνεια: 715.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΡΘΡΟ
Πόλεμο; 

αορίστου χρόνου 
η πανδημία

► ΣΕΛ. 2
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1  Πόλεμος αορίστου χρόνου
Πηγή: ΑΠΟΨΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-11-2020

Τ
ο πρωί της Τετάρτης ο πρόεδρος των γιατρών του νοσοκομείου της Λάρισας δήλωσε ότι στην Ελλάδα ο 
κορωνοϊός σκοτώνει έναν άνθρωπο κάθε 15 λεπτά. Η τραγική διαπίστωση του Έλληνα επιστήμονα δεν 
διαφέρει αναλογικά από αυτήν που έκανε την προηγούμενη εβδομάδα ο περιφερειακός επικεφαλής 
του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, Δρ Hans Kluge, ο οποίος δήλωσε ότι κατά μέσο όρο σε ολόκληρη την Ευ­

ρώπη κάθε 17 δευτερόλεπτα(!!!) πεθαίνει κι ένα άτομο από κορωνοϊό.
Τα νούμερα τρομάζουν και τον πιο κυνικό. Ειδικά αν συνυπολογιστεί ότι πριν καν συμπληρωθεί ένας χρό­

νος από το φονικό «ντεμπούτο» του SARS-coV-2 στην Κίνα, έχουν χάσει τη ζωή τους 1,5 εκατομμύριο άν­
θρωποι. Για να το κάνουμε λίγο... δικό μας, μιλάμε για τις διπλάσιες απώλειες από τους θανάτους αθώων

πολιτών που θρήνησε η Ελλάδα κατά τη διάρκεια του Β' Παγκο­
σμίου Πολέμου.

Υπό αυτό το πρίσμα, μόνο υπερβολικός δεν ακούστηκε προ η­
μερών ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Στέλιος Πέτσας, όταν είπε 
ότι η πανδημία και η αντιμετώπισή της «είναι ο πόλεμος της γενιάς 
μας». Μίας γενιάς Ελλήνων που, με βάση τα τελευταία στοιχεία, τη 
μεγαλύτερη έκθεση στον επιδημιολογικό κίνδυνο έχουν αυτοί 
που ανήκουν στην ηλικιακή ομάδα των 40-65 ετών, ακολουθού­
μενοι από τους νέους ανθρώπους μεταξύ 19 και 39 ετών που με­
ρικούς μήνες πριν έμοιαζαν «άτρωτοι». Αυτούς, δηλαδή, που συ­
νήθως πάνε πρώτοι στο μέτωπο οποιοσδήποτε πολέμου.

Δυστυχώς, μέχρι να «τρέξουν» οι εμβολιασμοί, άλλα όπλα από 
την ψυχραιμία και την υπευθυνότητα δεν υπάρχουν. Ευτυχώς 

πλην ελάχιστων εξαιρέσεων η ψυχραιμία πρυτανεύει στις κινήσεις της κυβέρνησης που προσπαθεί να ισορ­
ροπήσει το ζύγι ανάμεσα στις συστάσεις των ειδικών και στην ανάγκη επιβίωσης του παραγωγικού ιστού της 
χώρας.

Και η υπευθυνότητα; Αυτό είναι μία μεγάλη κουβέντα, η οποία δεν αφορά μόνο το οικοδομικό τετράγωνο που 
περικλείει το Μέγαρο Μαξίμου. Αφορά όλους τους πολιτικούς οργανισμούς, που με τον έναν ή τον άλλο τρόπο 
οσμίζονται-επιδιώκουν κομματικά οφέλη στην ανυπακοή. Ενοχλήθηκε, για παράδειγμα, όλο το φάσμα της α- 
ριστεροσύνης στο ελληνικό Κοινοβούλιο εξαιτίας της έρευνας που διέταξε η Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών 
κατά του Αλέξη Τσίπρα, του Δημήτρη Κουισούμπα και του Γιάνη Βαρουφάκη για τις παράτες στην επέτειο 
του Πολυτεχνείου. Ενοχλήθηκαν, δηλαδή, που η ανεξάρτητη Δικαιοσύνη έκανε η δουλειά της όπως ορίζει το 
Σύνταγμα, και δεν παρανόμησε αγνοώντας την σχετική αναφορά ενός πολίτη, αδιαφορώντας που οι επικεφα­
λής του ΣΥΡΙΖΑ, του ΚΚΕ και του ΜεΡΑ25 έγραψαν στα παλαιότερα των υποδημάτων τους την απαγόρευση 
μίας νόμιμα εκλεγμένης κυβέρνησης, που στο κάτω-κάτω πάρθηκε για την προστασία του αγαθού της δημόσιας 
υγείας. Δεν το λες και απαύγασμα της υπευθυνότητας. Όπως δεν παίρνουν βραβείο για την υπευθυνότητά 
τους και οι συνδικαλιστές της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία, που εν μέσω 
πανδημίας συμμετείχαν την Πέμπτη στην 24ωρη απεργία της ΑΔΕΔΥ.

Έστω κι έτσι, ας το επαναλάβουμε μπας και το εμπεδώσουν κάποιοι: σε τούτη την μάχη δεν περισσεύει κα­
νείς. Ούτε αυτοί που νομίζουν ότι η περίσταση σηκώνει παλαιολιθικά μικροκομματικά τερτίπια, ούτε οι λίγοι 
φάλτσοι του κυβερνητικού στρατοπέδου. Στον αορίστου χρόνου πόλεμο που μαίνεται, ας κρατήσουμε τους α­
ορίστου χρόνου γιατρούς των ΜΕΘ που υποσχέθηκε ο πρωθυπουργός. Οι έχοντες περιορισμένης ευθύνης 
νοημοσύνη ας μας αδειάσουν τη γωνιά...

Πόλεμος
αορίστου
χρόνου

Iι
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1  Τσίπρας: αυτόπτης μάρτυς στο δράμα της Δραμας
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,98-99 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-11-2020

Επιφάνεια: 1551.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΑΝΔΗΜΙΑ
Από το δράμα 
της Δράμας 
στην 
κωμωδία 
του Β. Κικίλια
• Επίσκεψη του 
Αλέξη Τσίπρα στο 
νοσοκομείο της πόλης
• Ο επίσημος οδηγός 
της χώρας για τα 
τεστ και η αντιφατική 
εφαρμογή του
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1  Τσίπρας: αυτόπτης μάρτυς στο δράμα της Δραμας
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,98-99 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-11-2020

Τσίπρας: αυτόπτης μάρτυς στο δράμα
w Συγκινητικές σκηνές εκχυλίχθηκαν 

σιο νοσοκομείο της πόλης, καθώς γιατροί 
και νοσηλευτές αναφέρθηκαν στους συναδέλφους 
τους που χάθηκαν και στο ότι αγοράζουν 
εξοπλισμό ιδίοις πόροις · Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ 
τους ευχαρίστησε και, αφού συλλυπήθηκε 
τις οικογένειες των νεκρών, έκανε λόγο 
για εγκληματικές αποφάσεις της κυβέρνησης, 
προτείνοντας την επίταξη μεγάλων ιδιωτικών 
θεραπευτηρίων της Θεσσαλονίκης

Ο

I
κ-
CJθ

Ο
§
Uj

ένταξη στα βαρέα και ανθυγιει­
νά των νοσηλευτών και μονιμο­
ποίηση επικουρικών γιατρών 
που τώρα δίνουν τη μάχη στην 
πρώτη γραμμή».

Οι εργαζόμενοι στο νοσο­
κομείο είχαν περιγράφει με 
μελανά χρώματα την κατάστα­
ση και την εγκατάλειψή τους 
από την πολιτεία, καθώς ήδη 
έχουν νοσήσει 25 γιατροί και 
70 νοσηλεύτριες/ές. Η Παρθέ­
να Κιόρτεβε, πρόεδρος των Νο­
σοκομειακών Γιατρών Δράμας, 
η οποία νόσησε από Covid-19, 
πέρασε καραντίνα και επέστρε­
φε στο νοσοκομείο, δηλώνει 
ότι ζουν «οριακές καταστάσεις 
εδώ και τρεις εβδομάδες» με 
εισαγωγές ασθενών με βαριές 
πνευμονίες, ενώ αυτή τη στιγ­
μή «140 νοσηλεύονται στην 
κλινική Covid, 12 βρίσκονται 
σε κρεβάτια ΜΕΘ και 2 είναι 
διασωληνωμένοι στα χειρουρ­
γεία αφού δεν υπάρχει κρεβά­
τι ΜΕΘ στη Βόρεια Ελλάδα να 
τους δεχθεί».

Οπως λέει, η κατάσταση εί­
ναι «τραγωδία, αφού 3 παθο­
λόγοι και 1 επικουρικός σηκώ­
νουν το βάρος». Απευθύνει τη 
δραματική έκκληση «χρειαζό­
μαστε βοήθεια επειγόντως σε

Συνάντηση Μητσοτάκη 
με τους «υπεύθυνους»
«Η ΕΥΘΥΝΗ ΒΑΡΑΙΝΕΙ όλους, πρώτα απ’ όλα την κυβέρνηση, αλλά νομίζω και τους τοπικούς 
άρχοντες και ενδεχομένως όλους όσοι επεδίωξαν να εορτάσουμε έτσι - έστω όπως εορτάστηκε 
τελικά ο εορτασμός του Αγίου Δημητρίου». Η φράση του Κυριάκου Μητσοτάκη από την τριτο- 
λογία του στη Βουλή (12.11.20) θα πλανάται σήμερα πάνω από τις συναντήσεις του με τον δή­
μαρχο Θεσσαλονίκης Κωνσταντίνο Ζέρβα και τον περιφερειάρχη Απόστολο Τζιτζικώστα, με ζη­
τούμενο αν κάποιος από τους δυο θα «σηκώσει το γάντι» σε αυτή τη συνάντηση... «υπευθύνων».
' Ό πρωθυπουργός θα βρεθεί στη Θεσσαλονίκη για πρώτη φορά από το ξέσπασμα της δεύτερης 

φάσης της πανδημίας και των δραματικών της επιπτώσεων και, σύμφωνα με πληροφορίες, θα 
επισκεφθεί το «Ιπποκράτειο» και το «Παπαγεωργίου», ίσως το 424 Γενικό Στρατιωτικό Νοσο­
κομείο και άλλες δομές υγείας που δεν έχουν γίνει γνωστές.

► Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΣΑ

όψτε τουλάχιστον τα πανηγύ­
ρια! Η προτροπή του προέδρου 
του ΣΥΡΙΖΑ Αλέξη Τσίπρα προς 
την κυβέρνηση, από τη Δράμα 
όπου βρέθηκε χθες, συνοδεύ­
τηκε από τη διαπίστωση ότι «η 
κατάσταση στο νοσοκομείο εί­
ναι εκτός ελέγχου», καλώντας 
την κυβέρνηση να επιτάξει συ- 

■«*» γκεκριμένες ιδιωτικές κλινικές
της Θεσσαλονίκης.

Οι συζητήσεις που είχε ο κ. 
Τσίπρας είχαν αρκετές συγκι­
νητικές στιγμές, με νοσηλευτή 
να κλαίει καθώς μιλούσε για τη 
συνάδελφό του που έχασε τη 
ζωή της, με την 67χρονη καθα­
ρίστρια που αναφερόταν στις 
συνθήκες καθαριότητας ή όταν 
νοσηλεύτριες της ΜΕΘ του εί­
παν ότι «αυτές τις μάσκες που 
φοράμε τις αγοράσαμε με δικά 
μας λεφτά», για να απαντήσει 
αμήχανα η διοικήτρια του ιδρύ­
ματος ότι «αυτό έγινε κατόπιν 
δικής τους επιλογής»!

Ο κ. Τσίπρας άκουσε τις φω­
νές απόγνωσης των εργαζομέ­
νων και, όπως είπε, «το Νοσο­
κομείο της Δράμας γνωρίζουν

οι περισσότεροι ότι έχει μετα­
τραπεί σε Covid νοσοκομείο. 
Οι περιγραφές που έκαναν οι 
γιατροί και οι νοσηλευτές εί­
ναι σοκαριστικές. Δεν θέλω 
να αναφερθώ σε αυτές. Διότι 
τούτη την ώρα δεν έχει νόημα 
να τρομοκρατήσουμε τους πο­
λίτες», ωστόσο «η κατάσταση 
στη Βόρειο Ελλάδα είναι δρα­
ματική. Ιδιαίτερα στη Δράμα, 
η κατάσταση είναι εκτός ελέγ­
χου. Προφανώς και υπάρχουν 
τεράστιες ευθύνες γι’ αυτό. 
Ομως τούτη την ώρα αυτό 
που προέχει είναι να βρεθούν 
λύσεις για να προστατευτεί η 
ανθρώπινη ζωή».

«Να μην πανηγυρίζουν»
Συνοδευόμενος από τον το- 

μεάρχη Υγείας Ανδρέα Ξανθό 
και την αναπληρώτρια Δώρα 
Αυγέρη, ο πρόεδρος του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ επιτέθηκε με δριμύτητα 
στην κυβέρνηση καλώντας 
τους υπουργούς «να μην ωραι­
οποιούν μια δραματική κατά­
σταση και κυρίως να μη μας 
λένε ότι πανηγυρίζουν. Να μη 
μας λένε ότι ευτυχώς που δεν 
έχουμε ΜΕΘ γιατί θα είχαμε

περισσοτέρους νεκρούς και να 
μη μας λένε ότι είναι καλά τα 
πράγματα στα νοσοκομεία».

Κάνοντας λόγο για «εγκλη­
ματικές» αποφάσεις, ο κ. Τσί­
πρας τόνισε ότι την ώρα που 
ολόκληρη η Βόρεια Ελλάδα αι- 
μορραγεί, «το “Διαβαλκανικό” 
και ο “Αγιος Λουκάς” στη Θεσ­
σαλονίκη, δύο μεγάλα ιδιωτικά 
νοσηλευτήρια, παραμένουν 
κλειστά. Και εκατοντάδες κλί­
νες σε ιδιωτικές μονάδες απο­
κατάστασης που θα μπορού­
σαν κι αυτές να συνδράμουν 
επίσης παραμένουν κλειστές.

Και οποίες ιδιωτικές ΜΕΘ, ιδι­
ωτικές κλινικές εντός εισαγω­
γικών, επιτάσσονται, δεν επι­
τάσσονται, ενοικιάζονται στη 
διπλάσια τιμή για να πάρουν 
δημόσια χρήματα ιδιώτες».

Ευχαρίστησε τους ανθρώ­
πους της πρώτης γραμμής, 
έδωσε τα συλλυπητήριά του 
στις οικογένειες των ανθρώ­
πων που έχασαν τους δικούς 
τους και υπογράμμισε ότι το 
ευχαριστώ δεν φτάνει, «δεν 
μπορεί σήμερα να δίνεται ένα 
φιλοδώρημα απλά για να μην 
υπάρχουν αυξήσεις μισθών,
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1  Τσίπρας: αυτόπτης μάρτυς στο δράμα της Δραμας
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,98-99 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-11-2020

Ο δείκτης θεακότητας, που δείχνει πόσο επαρκείς είναι οι έβεγχοι 
σε σχέση με τη διασπορά ins επιδημίας, ήταν 11,9% (25 Νοεμβρίου) 

στη χώρα pas (ourworUindata.org), ενώ σύμφωνα με τα κριτήρια 
του ΠΟΥ ένα θεακό ποσοστό κάτω του 5% είναι ένας δείκτης ότι η 

επιδημία είναι υπό έήεγχο σε μια χώρα

της Δράμας

γιατρούς, αν και ήμασταν ήδη 
υποστελεχωμένοι κατά 50%» 
και τονίζει ότι «είναι αδύνατο 
αυτή τη στιγμή να προσφερθεί 
η κατάλληλη βοήθεια στους 
ασθενείς υπό τις παρούσες 
συνθήκες».

Θυμίζουμε ότι ήδη μία 
52χρονη νοσηλεύτρια του νο­
σοκομείου έχασε τη ζωή της και 
άλλα δύο άτομα του προσωπι­
κού νοσηλεύονται με σοβαρά 
συμπτώματα στο νοσοκομείο 
αναφοράς της Αλεξανδρούπο­
λης, με τον πρόεδρο της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο, να 
δηλώνει ότι «μαζί με τη θλίψη 
υπάρχει και οργή για τα λάθη

και τις παραλείψεις που οδή­
γησαν σε μεγάλη διασπορά του 
ιού εντός του νοσοκομείου».

Για τον υπουργό Υγείας Βα­
σίλη Κικίλια αυτά είναι μάλλον 
ήσσονος σημασίας, αφού χθες 
σε τηλεοπτική του εμφάνιση 
στο OPEN δήλωσε ότι «δεν έχει 
πρόβλημα το Νοσοκομείο της 
Δράμας, έχει πρόβλημα η πόλη 
της Δράμας με τον κορονοϊό. 
Το Νοσοκομείο της Δράμας 
είχε τρεις ΜΕΘ και τώρα έχει 
12. Εχει επαρκές νοσηλευτικό 
προσωπικό και κάνουν όλοι μια 
συγκλονιστική προσπάθεια. 
Δεν θα αφήσω κανέναν, τόνισε, 
να διασαλεύσει τη μάχη που 
δίνουν οι Δραμινοί και το νοσο­
κομείο τους»!

Σιαγόνα στον ωκεανό
Η... δυσερμήνευτη και αντι­

φατική δήλωση του υπουργού 
και οι απορίες γι’ αυτούς που 
«διασαλεύουν τη μάχη»(!) μοιά­
ζουν σταγόνα στον ωκεανό των 
ερωτήσεων που προκύπτουν 
μετά την πολυπροβεβλημένη 
αεροδιακομιδή τριών ασθενών 
από τη Δράμα στην Αθήνα, 
αφού στη Βόρεια Ελλάδα δεν 
υπήρχε ούτε ένα κρεβάτι ΜΕΘ 
διαθέσιμο. Και ακούγεται κακό­
ηχη μπροστά στην είδηση του 
θανάτου τους ενός από τους 
τρεις αεροδιακομισθέντες.

Τι έγινε λοιπόν με τις δύο 
επιταγμένες κλινικές της Θεσ­
σαλονίκης οι οποίες διαθέτουν 
ΜΕΘ; Γιατί δεν αξιοποιήθηκαν 
και έπρεπε βαριά ασθενείς να 
υποβληθούν σε ακόμη μια περι­
πέτεια; Τι συμβαίνει συνολικά 
με το θέμα της επίταξης καθώς 
-πέρα από την αποκάλυψη του 
διπλασιασμού των νοσηλίων 
που έκανε η «Εφ.Συν.»- κανέ­
νας ασθενής με Covid δεν έχει 
ακόμη μεταφερθεί σε αυτές τις 
κλινικές;

JL

Η χώρα pas έχει πάρει την 
κατηφόρα και Βρίσκεται 
στα 8 τεστ (19 Νοεμβρίου) 
ανά θετικό κρούσμα 
(ourworldindata.org), 
την ώρα που ο ΠΟΥ 
συστήνει 10-30 τεστ 
ανά επιβεβαιωμένη 
περίπτωση ως γενικό *“ 

σημείο αναφοράς 
επαρκών δοκιμών

«Χτυπήθηκε» από τον ιό 
γηροκομείο ins θέρμκ
ΑΚΟΜΑ ΜΙΑ ΜΟΝΑΔΑ φροντίδας ηλικιωμένων της Θεσσαλονίκης 
«χτυπήθηκε» από τον κορονοϊό καθώς, όπως έγινε γνωστό, στο γηρο­
κομείο «Αγιος Νικόλαος» στη Θέρμη, που φιλοξενεί 50 ηλικιωμένους 
(βαριά περιστατικά), εντοπίστηκαν συνολικά 30 κρούσματα, από τα 
οποία πέντε είναι εργαζόμενοι. Η είδηση έγινε γνωστή χθες, παρότι 
τα πρώτα κρούσματα εντοπίστηκαν πριν από δέκα μέρες! Επισήμως 
έγινε γνωστό ότι όλοι οι προσβεβλημένοι είναι ασυμπτωματικοί, γΓ 
αυτό και οι ηλικιωμένοι παρέμειναν απομονωμένοι στη μονάδα, ενώ 
οι εργαζόμενοι στα σπίτια τους.
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1  Κ. Μητσοτάκης: «Όλα τα κόμματα να στηρίξουν την
εκστρατεία εμβολιασμού »

Πηγή: ΑΞΙΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-11-2020

Επιφάνεια: 1106.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 750

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

η συνεργασία των κομμάτων της α- 
’ 1 ντιπολίτευσης για τη διοργάνωση

μιας μεγάλης εκστρατείας επικοινω­
νίας για τον εμβολιασμό κατά του 
κορωνοϊού ζήτησε από το βήμα της 
Βουλής ο πρωθυπουργός, Κυριάκος 
Μητσοτάκης. Κατά τη δευτερολογία 

του στη συζήτηση του νομοσχεδίου του υπουργεί­
ου Εργασίας για τη μείωση των ασφαλιστικών ει­
σφορών, ο κ. Μητσοτάκης ανέφερε πως έχει ήδη 
ζητήσει από τον υπουργό Υγείας, Βασίλη Κικίλια, 
να ενημερώσει σχετικά όλα τα κόμματα. «Θέλω να 
πιστεύω ότι όλα τα κόμματα θα στηρίξουν αυτή την 
προσπάθεια και δεν θ' ακούσουμε ότι η επικοινωνία 
είναι χρυσόσκονη για μια προσπάθεια εξαγοράς 
των ΜΜΕ και της στήριξής τους», τόνισε χαρακτη­
ριστικά ο πρωθυπουργός.
Ξεκινώντας την παρέμβασή του και απευθυνόμενος 
προς τον Αλέξη Τσίπρα, ο κ. Μητσοτάκης επισήμα- 
νε πως «μόνο ως πυροτέχνημα μπορώ να εκλάβω 
τη μόνιμη τακτική της πλειοδοσίας» και είπε πως 
η γραμμή υποστήριξης των κακοποιημένων γυναι­
κών (15900) ξεκίνησε τη λειτουργία της το 2011 
και όχι επί διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, όπως υποστή­
ριξε ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης. 
«Μου φαίνεται τουλάχιστον παράξενο να έρχεστε 
στο βήμα τόσο ανενημέρωτος. Γιατί προσπαθείτε 
να οικειοποιηθείτε ζήτημα στο οποίο υπάρχει από­
λυτη διακομματική συναίνεση;», διερωτήθηκε. 
Χρησιμοποιώντας παράλληλα προσωπικό τόνο, 
απευθυνόμενος και πάλι προς τον κ. Τσίπρα, ο κ. 
Μητσοτάκης τόνισε ότι «είμαστε πολύ θλιμμένοι, 
στενοχωρημένοι που συμπολίτες μας χάνουν τη 
ζωή τους. Αυτή την πρωτοφανή υγειονομική κρίση 
μπορούμε να την αντιμετωπίσουμε με σεμνότητα, 
ταπεινότητα, εγκράτεια, χωρίς ακρότητες, με αυτο­
κριτική όποτε είναι επιβεβλημένη και διαρκή επι­
θυμία να γινόμαστε ολοένα και καλύτεροι». Διερω- 
τήθηκε, δε, για ποια επικοινωνία μιλάει ο αρχηγός 
της αξιωματικής αντιπολίτευσης από τη στιγμή που 
ο ίδιος αφιερώνει τον μισό του χρόνο -όπως είπε 
ο πρωθυπουργός- σε συσκέψεις και δουλειά για 
την πραγματική αντιμετώπιση της πανδημίας. Και 
συνέστησε στον κ. Τσίπρα να μην τη συγκρίνει με 
την οικονομία κρίση του 2015 «η οποία ήταν δικό 
σας δημιούργημα», όπως είπε χαρακτηριστικά.
0 πρωθυπουργός αρνήθηκε, επίσης, ότι η υγειο­
νομική κρίση είναι εκτός ελέγχου, τονίζοντας πως 
«σήμερα, αν κάποιος συμπολίτης μας χρειάζεται 
περίθαλψη για Covid, θα την έχει, γιατί αυξήσαμε 
και τα κρεβάτια Covid και τις κλίνες ΜΕΘ». Κάλεσε, 
δε, τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ να μην κάνει μακά­
βριες συγκρίσεις και του επισήμανε πως «έχετε 
μεγάλη ικανότητα να διαστρέφετε πράγματα», ανα- 
φερόμενος στη δήλωση Γεραπετρίτη. «Είναι ανέ­
ντιμο και άδικο αυτό που κάνετε. Σταματήστε να 
διαστρεβλώνετε με τόσο κυνικό τρόπο. Ο κ. Γερα- 
πετρίτης είπε κάτι που έχω πει και εγώ», υπενθύ­
μισε ο κ. Μητσοτάκης, εννοώντας την προηγούμε­
νη ομιλία του στη Βουλή (12/11) και καταθέτοντας 
το σχετικό κείμενο στα πρακτικά.
Απευθυνόμενος και πάλι ο πρωθυπουργός προς 
τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης υπο­
γράμμισε τα εξής: «Έχετε πει μία κουβέντα για την 
τήρηση των περιοριστικών μέτρων; Έχετε ενθαρ­
ρύνει τους πολίτες να κυκλοφορούν λιγότερο, να 
τηρούν τα μέτρα, να αποφεύγουν συναθροίσεις; 
Όχι! Δεν τα έχω ακούσει από εσάς αυτά, δεν έχετε 
κάνει κάποια καμπάνια ως κόμμα. Μιλάτε για συ­
ναισθήματα: εγώ είμαι θλιμμένος, αλλά η χαιρεκα- 
κία στελεχών σας δεν κρύβεται. Μην μου κάνετε 
μαθήματα συμπεριφοράς όταν ανέχεστε το φαινό­
μενο Πολάκη στην Κοινοβουλευτική σας Ομάδα. 
Έχουν ακουστεί απίθανα πράγματα από στελέχη

Κ. Μητσοτάκης: «Όλα χα 
κόμματα να στηρίξουν την 
εκστρατεία εμβολιασμού»

Συνεργασία για τη διοργάνωση μιας μεγάλης εκστρατείας επικοινωνίας για τον 
εμβολιασμό κατά του κορωνοϊού ζήτησε από το βήμα της Βουλής ο πρωθυπουργός

άλλα εμβληματικά έργα που εντάσσονται στο Ταμείο 
Ανάκαμψης ή ένα νέο πλαίσιο Πρωτοβάθμιας Φρο­
ντίδας Υγείας, τεχνολογικές υποδομές για εξ απο- 
στάσεως υπηρεσίες και μια νέα πολιτική δημόσιας 
υγείας με καλούς δείκτες πριν οι συμπολίτες μας 
αναγκαστούν να αναζητήσουν τις υπηρεσίες υγεί­
ας. Όλα αυτά δεν είναι πρωτοβουλίες που στηρίζουν 
τη δημόσια υγεία;Όταν απαγορεύσαμε το κάπνισμα 
σε δημόσιους χώρους, δεν ήταν πολιτική υγείας;», 
διερωτήθηκε χαρακτηριστικά. Τόνισε, δε, πως δεν 
υπάρχει κάποιο δημόσιο σύστημα υγείας που να 
μη συνεργάζεται με κάποιο τρόπο με τον ιδιωτικό 
τομέα. Ειδικότερα σε ό,τι αφορά την πανδημία, ο 
πρωθυπουργός σημείωσε ότι ζήτησε και τώρα τη 
συνδρομή του ιδιωτικού τομέα και αυτός ανταπο- 
κρίθηκε, ενώ, όπου δεν το έκανε, το κράτος απέδει­
ξε πως έχει και άλλα εργαλεία για να τον συμμορ­
φώσει και να προσφέρει εγκαταστάσεις και προσω­
πικό.
«Ενοχλείστε κάθε φορά που ο δράκος της νεοφιλε­
λεύθερης κυβέρνησης που έχετε φιλοτεχνήσει, 
τελικά δεν υπάρχει!», είπε ο κ. Μητσοτάκης, ανα- 
φερόμενος ξανά στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ και 
συμπλήρωσε: «Δεν φανταστήκατε ποτέ ότι μια 
κεντροδεξιά κυβέρνηση θα μπορεί να προσφέρει 
περισσότερα στους αδύναμους. Η Ν.Δ. είναι μια 
παράταξη που έχει εγγεγραμμένη την έννοια της 
κοινωνικής αλληλεγγύης στην ιστορία και τα πε­
πραγμένα της».

«Μην μου κάνετε μαθήματα 
συμπεριφοράς όταν ανέχεστε 
το φαινόμενο Πολάκη 
στην Κοινοβουλευτική οας 
Ομάδα»,
είπε ο πρωθυπουργός 
στον Αλέξη Τσίπρα

σας κι εχετε μια ευκαιρία σήμερα να 
πάρετε αποστάσεις από αυτά τα φαινό­
μενα», κατέληξε.
Συνοψίζοντας το έργο της κυβέρνησης 
στον τομέα της Υγείας και την ενίσχυ­
ση του ΕΣΥ εν μέσω πανδημίας, ο κ. 
Μητσοτάκης τόνισε πως τα αποτελέ­
σματα και τα στοιχεία που αφορούν τις 
ΜΕΘ δεν αμφισβητούνται και επικαλέ­
στηκε παλαιότερες ανακοινώσεις της 
ΠΟΕΔΗΝ που ανέφεραν πως οι ΜΕΘ 
δεν λειτουργούσαν λόγω έλλειψης προ­
σωπικού το 2017 και το 2018 και οι 
ασθενείς περίμεναν να βρουν κρεβάτι 
στις ΜΕΘ. «Έχετε εμμονή να ισχυρίζεστε 

ότι έχουμε κάποιο ιδεολογικό πρόβλημα 
με το ΕΣΥ», είπε και πάλι απευθυνόμενος 

προς τον κ. Τσίπρα ο πρωθυπουργός. Και 
συνέχισε: «Ενοχλείστε που η κυβέρνηση έμπρα­

κτα στήριξε το ΕΣΥ, που είναι ο πυλώνας της 
καθολικής δημόσιας πρόσβασης όλων των Ελλή­
νων, ανεξαρτήτως εισοδήματος, σε ποιοτική υγεία. 
Πιστεύω ότι η συζήτηση για το νέο ΕΣΥ πρέπει να 
ξεκινήσει συστηματικά και οργανωμένα με το που 
θα περάσει η θύελλα της πανδημίας. Θα το στηρί­
ξουμε και θα το κάνουμε πράξη».
Και πρόσθεσε: «Η αντιμετώπιση των προβλημάτων 
δεν λύνεται μόνο με τις προσλήψεις. Π.χ. ο ηλε­
κτρονικός φάκελος ασθενούς, η ψηφιακή υγεία και

«Εσείς ξετινάξατε και διαλύσατε τη μεσαία τάξη»
ΐ®· ΤΕΛΟΣ, αναφερόμενος στην οι­
κονομία, ο πρωθυπουργός σημείωσε 
ότι μέσα σε μία εβδομάδα δόθηκαν 1,1 
δισ. ευρώ σε 225.000 επιχειρήσεις. 
«Μπορεί να συνομιλείτε με επιχειρή­
σεις που εκφράζουν παράπονα.Όμως, 
ουδέποτε στην ιστορία της μεταπολί­
τευσης υπήρξε κυβέρνηση που να 
κινήθηκε με τόσο μεγάλη ταχύτητα 
για να στηρίξει την πραγματική οικο­

νομία. Εσείς ξετινάξατε και διαλύσατε 
τη μεσαία τάξη, η οποία έχει πάρει 
οριστικό διαζύγιο από την παράταξή 
σας!», είπε προς τον κ. Τσίπρα, καλώ- 
ντας τον λαό να κρίνει «ποιος κινείται 
στον κόσμο της επικοινωνίας και των 
δήθεν πληρωμένων αναρτήσεων στα 
ΜΜΕ». Επίσης, αναφέρθπκε στα πε­
πραγμένα της κυβέρνησης σε ό,τι αφο­
ρά τη μείωση της φορολογίας και του

μη μισθολογικού κόστους με όφελος 
και για τον εργοδότη και για τον ερ­
γαζόμενο, για τη στήριξη της ρευστό­
τητας των επιχειρήσεων κατά την 
πανδημία με την επιστρεπτέα προκα­
ταβολή και τις αναστολές των συμβά­
σεων εργασίας. «Εμείς είμαστε η κυ­
βέρνηση που επιδοτεί την εργασία και 
όχι την ανεργία και επιδοτεί τις ασφα­
λιστικές εισφορές νεοπροσληφθέντων,

με έμφαση στους μακροχρόνια ανέρ­
γους», κατέληξε ο πρωθυπουργός. 
Σημειώνεται πως μετά την απάντηση 
του κ. Τσίπρα και την αναφορά του 
στο ανέκδοτο με τις τρεις επιστολές 
που αφήνει ο ένας πρωθυπουργός 
στον επόμενο, ο κ. Μητσοτάκης είπε 
σκωπτικά: «Εγώ δεν βρήκα τρεις επι­
στολές, κ. Τσίπρα. Ούτε ρούτερ δεν 
βρήκα στο γραφείο μου...».
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1  Περισσότεροι από 100 εργαζόμενοι του νοσοκομείου
Δράμας νοσούν με κορωνοίό

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-11-2020

Επιφάνεια: 157.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΕΔΗΝ

Περισσότεροι από 100 εργαζόμενοι του νοσοκομείου 
Δράμας νοσούν με κορωνοίό

Εκτός ελέγχου χαρακτηρίζει την κατάσταση με τον κο- 
ρωνοϊό στο νοσοκομείο της Δράμας η ΠΟΕΔΗΝ.

Η Ομοσπονδία υποστηρίζει οτι η ανάπτυξη των κλινι­
κών κορωνοιού γίνεται χωρίς κανένα σχεδίασμά με απο­
τέλεσμα να υπάρχει διασπορά του ιού.

Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, είναι χαρακτηριστικό ότι σε 
όλους τους ορόφους του νοσοκομείου (ισόγειό, πρώτο, 
δεύτερο) συνυπάρχουν κλινικές κορωνοιού με άλλες κλι­
νικές ή υπηρεσίες του νοσοκομείου, ενώ χρησιμοποιού­
νται ίδιοι διάδρομοι και ίδια ασανσέρ. Μάλιστα επισημαί- 
νεται ότι στον δεύτερο όροφο οι ασθενείς που καταλή­
γουν περνούν μέσα από τις διοικητικές υπηρεσίες.

Στο νοσοκομείο νοσηλεύονται 136 ασθενείς με κορω­
νοίό στις 140 κλίνες που είναι ανεπτυγμένες.

Όσο για την ΜΕΘ των 12 κλινών είναι γεμάτη και οι

ασθενείς που αεροδιακομίσθηκαν βρίσκονταν σε αίθου­
σες χειρουργείων. Χαρακτηριστικό της κατάστασης σύμ­
φωνα με την ΠΟΕΔΗΝ είναι ότι με το που έφυγαν διασω- 
ληνώθηκαν άλλοι τέσσερις ασθενείς, ο ένας διεκομίσθη 
και οι τρεις παραμένουν στις χειρουργικές αίθουσες.

Την ίδια ώρα το οξυγόνο δεν επαρκεί όπως και σε πολ­
λά νοσοκομεία αφού οι ανάγκες αυξήθηκαν κατά πολύ, 
ενώ τα ύποπτα κρούσματα είναι μαζί κάτι που αυξάνει τον 
κίνδυνο μόλυνσης.. Κατά την ΠΟΕΔΗΝ, μοριακός αναλυ­
τής υπάρχει ένας που είναι δωρεά του Δήμου και εγκατα­
στάθηκε πριν τις 18 Νοεμβρίου και δεν καλύπτει τις ανά­
γκες, ενώ τώρα ένας επιχειρηματίας δώρισε έναν ακόμη.

"Νοσούν 105 συνάδελφοι. Για να καλύψουν τις βάρδιες 
επιστρέφουν στη δουλειά τους υπαλλήλους σε 15 ημέρες 
αν και ακόμη έχουν συμπτώματα", σημειώνει η ΠΟΕΔΗΝ.
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1  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ στο ελεος της κυβερνησης
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-11-2020

Επιφάνεια: 756.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ελλείψει οξυγόνου, κλινών, προσωπικούΙΈωε και 10 tips η αναμονή «διαλογής»

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
στο έλεικ
Τα νοσοκομεία δεν παραπαίουν, 
έχουν πια πέσει. Δυστυχώε, παρά us 
toots δωρεέί, παρά τα υποτιθέμενα 
κονδύλια, η εικόνα στα Δημόσια 
Νοσοκομεία παραμένει δραματική.
Και δη στη Βόρεια Ελλάδα, στον 
Βόλο, αλλά και ατη Λάρισα. Τα 
περιστατικά Covid-19 (και όχι μόνο) 
συνεχιίκ αυξάνονται και τα κρεβάτια 
είναι δυσεύρετα.
Οι γιατροί μιλούν για παντελή έλλειψη οργάνωσης 
και κεντρικού σχεδιασμού, ενώ ορισμένοι αφήνουν 
και αιχμές αναφορικά με τις πρόσφατες αεροδια- 
κομιδές λέγοντας ότι αντί να μεταφέρουν ασθε­
νείς στην Αθήνα, θα μπορούσαν να χρησιμοποιη­
θούν ιδιωτικά νοσοκομεία που έχουν τη δυνατότητα 
να προσφέρουν νοσηλεία σε ορισμένα περιστατικά.

Η εικόνα της Θεσσαλονίκης παρά τη μικρή μεί­
ωση των κρουσμάτων παραμένει η ίδια στα νο­
σοκομεία που ύστερα από τόσες μέρες πίεσης κα­
ταρρέουν. Σύμφωνα με στοιχεία της ΠΟΕΔΗΝ, στο 
ΑΧΕΠΑ, μόνο την Πέμπτη προήλθαν πάνω από 160 
ασθενείς ύποπτα κρούσματα οι οποίοι περίμεναν 10 
ώρες να εξυπηρετηθούν νηστικοί, με πυρετό σε ένα 
χώρο υποδοχής υπόπτων κρουσμάτων. Τελικά εισή- 
χθπσαν 110 ασθενείς με κορωνοϊό. Κατά τη διάρ­
κεια της εφημερίας και λόγω έλλειψης κρεβατιών 
έγιναν μετακινήσεις ασθενών σε διαφορά νοσοκο­
μεία επιταγμένα και μη.

«Nos έχουν αφήσει 
οτοέλεο$ του θεού»
Η κατάσταση στο νοσοκομείο του Βόλου χαρακτη­
ρίζεται θλιβερή από τους γιατρούς της περιοχής. 
«Έχουμε 5 παθολόγους και άλλους δύο που νοσούν 
για τις δύο παθολογικές κλινικές που έχουν συμπτυ- 
χτεί σε μία και που ταυτόχρονα μαζί με γιατρούς άλ­
λων ειδικοτήτων πρέπει να καλύπτουν και μια κλι­
νική Covid-19 που αριθμεί περίπου 100 ασθενείς», 
αναφέρει ο πρόεδρος των νοσοκομειακών για­
τρών Βόλου συμπληρώνοντας «μας έχουν αφή­
σει στο έλεος του θεού, όσον αφορά στις ειδικότη­
τες που αντιμετωπίζουν τη συγκεκριμένη αρρώστια. 
Μας λένε ότι έκαναν προσλήψεις και αναφέρονται 
στις 2-3 προσλήψεις των οποίων οι θέσεις εκκρε- 
μούν εδώ και δύο χρόνια». Παρόμοια είναι η κατά­
σταση και στο Νοσοκομείο Δράμας, κλίνη δε βλέ­
πεις ούτε με το κιάλι! «Αυτό που μας ανησυχεί είναι 
ότι δεν ελαττώνονται οι νοσηλείες στο νοσοκομείο. 
Με το που δίνεται εξιτήριο, τα κρεβάτια ξαναγεμί­
ζουν», λένε οι γιατροί του Νοσοκομείου, καθώς 1 
στους 4 πολίτες έχει κολλήσει κορωνοϊό.

Aiakoiss οξυγόνου στο Νοσοκορείο 
Αλεξανδρούπολη
Δεν επαρκούν οι προμήθειες σε οξυγόνο ώστε να 
καλυφθεί όλος ο όγκος των περιστατικών Covid-19 
στο νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης, καταγγέλλουν 
οι εργαζόμενοι/Οπως τόνισαν, την Τετάρτη το βρά­
δυ σημειώθηκαν και διακοπές στην παροχή οξυγό­
νου σε μια κλινική Covid-19 του νοσοκομείου. «Λίγο 
έλλειψε να κινδυνεύσουν ζωές», λένε. Σύμφωνα με 
τους εργαζόμενους οι ανάγκες του νοσοκομείου σε 
οξυγόνο από το καλοκαίρι έχουν τριπλασιαστεί, με 
αποτέλεσμα τα αποθέματα οξυγόνου του νοσοκο­
μείου να μην μπορούν να καλύψουν όλο τον όγκο 
των περιστατικών.

Και πλαφόν σια ιεσι ίου κορωνοϊού
Την παρέμβαση της κυβέρνησης προκάλεσαν φαινόμενα ασύμμετρων ανατιμήσεων και κερδοσκο­

πίας στα τεστ κορωνοϊού. Πλέον ορίζεται πλαφόν στις ανώτατες τιμές, τόσο των μοριακών όσο και 
των τεστ αντιγόνων.

«Το μεγαλύτερο μέρος της αγοράς βρίσκεται σε αναστολή, και οφείλουμε να παρέμβουμε θεσμικά 
μπροστά σε φαινόμενα ασύμμετρων ανατιμήσεων και κερδοσκοπίας», δήλωσε ο γενικός γραμματέας 
Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή, Παναγιώτης Σταμπουλίδης, σε συνέντευξη Τύπου με αφορμή 
την πανδημία, ανακοινώνοντας την επιβολή ανώτατης τιμής στα τεστ κορωνοϊού.

Τροπολογία εντός των επόμενων ημερών
Ο υπουργός Ανάπτυξης εντός των προσεχών ημερών θα καταθέσει σχετική τροπολογία, με την 

οποία θα εξουσιοδοτείται να μπορεί να ορίσει ανώτατες τελικές τιμές, σε αγαθά και υπηρεσίες, ανα­
γκαίες για τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας και των οικονομικών συμφερόντων των πολιτών. Αμέ­
σως μετά την ψήφιση και δημοσίευση στο ΦΕΚ της διάταξης, θα εκδοθεί υπουργική απόφαση, με την 
οποία θα τίθενται σε εφαρμογή οι ανώτατες τελικές τιμές χρέωσης για τη διεξαγωγή εξετάσεων για 
ανίχνευση κορωνοϊού SARS-CoV-2 σε κάθε ιδιώτη πάροχο της συγκεκριμένης υπηρεσίας.

Οι tipis διαμορφώνονται m εξλ$
α) ως ανώτατη τιμή χρέωσης για τη διενέργεια μοριακού ελέγχου RT-PCR για την ανίχνευση του κο- 
ρωνοϊόύ SARS-CoV-2, τα 40 ευρώ
β) ως ανώτατη τιμή χρέωσης για τη διενέργεια ταχείας δοκιμασίας για την ανίχνευση αντιγόνου του 
κορωνοϊού SARS-CoV-2 (Rapid test), τα 10 ευρώ.
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